LEI Nº 893, de 06 de dezembro de 2006.

Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Suplementar  no montante de R$ 124.300,00.

CIRILDE MARIA BRACIAK, Prefeita Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o  Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Suplementar no Orçamento para o exercício de 2006, no montante de R$ 124.300,00 (cento e vinte e quatro mil e trezentos reais), nas seguintes Unidades Orçamentárias e Elementos de Despesa:

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 02 – GABINETE DO PREFEITO

	02.02.04.124.0002.2.010 – Manutenção do sistema de controle interno

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.01.01 – Vencimentos e vantagens fixas – servidores
	R$ 800,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 03 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

	03.01.04.122.0003.2.011 – Manutenção da Secretaria de Administração

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.01.01 – Vencimentos e vantagens fixas – servidores
	R$ 4.000,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 05 – SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

	05.01.04.122.0038.2.027 – Manutenção da Secretaria de Obras e Serviços Públicos

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.01.01 – Vencimentos e vantagens fixas – servidores
	R$ 16.000,00

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.46.00 – Férias – pagamento antecipado
	R$ 10.000,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 06 – SECRETARIA DE AGRICULTURA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

	06.01.04.122.0032.2.040 – Manutenção e desenvolvimento das atividades da Secretaria da Agricultura, Indústria e Comércio

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.74.00 – Subsídios
	R$ 1.500,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 07 – SECRETARIA DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

	07.01.10.122.0011.2.048 – Manutenção e desenvolvimento das atividades da Secretaria de Saúde

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.01.01 – Vencimentos e vantagens fixas – servidores
	R$ 15.000,00

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.43.00 – 13º Salário
	R$ 10.000,00

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.74.00 – Subsídios
	R$ 1.500,00

	07.01.10.122.0011.2.049 – Manutenção dos veículos da Secretaria de Saúde

	Elemento de Despesa – 3.3.90.30.01 – Combustíveis e lubrificantes automotivos
	R$ 5.500,00

	07.01.10.302.0011.2.052 – Manutenção do Fundo de Saúde

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.01.01 – Vencimentos e vantagens fixas – servidores
	R$ 5.000,00

	07.03.08.122.0003.2.057 – Manutenção das atividades da Ação Social

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.01.01 – Vencimentos e vantagens fixas – servidores
	R$ 4.000,00

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.43.00 – 13º Salário
	R$ 4.000,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 08 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

	08.01.12.361.0027.2.070 – Salários e vencimentos dos motoristas da Secretaria de Educação

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.01.01 – Vencimentos e vantagens fixas – servidores
	R$ 2.000,00

	08.03.12.365.0021.2.075 – Manutenção da E.M.E.I. Anjinho da Guarda – Creche Municipal

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.01.01 – Vencimentos e vantagens fixas – servidores
	R$ 10.000,00

	08.04.12.361.0020.2.078 – Salários e vencimentos de professores e servidores – FUNDEF

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.01.02 - Vencimentos e vantagens fixas – professores no efetivo exercício do Magistério (60% Fundef)
	R$ 25.000,00

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.43.00 – 13º Salário
	R$ 10.000,00

Total do Crédito Suplementar .......................................................................... R$ 124.300,00

Art. 2º - Serve de recurso para a abertura do Crédito Suplementar a redução nas seguintes Unidades Orçamentárias e Elementos de Despesa:

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 05 – SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

	05.01.15.451.0039.1.007 – Pavimentação de vias

	Elemento de Despesa – 4.4.90.51.99 – Outras obras e instalações
	R$ 14.300,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 07 – SECRETARIA DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

	07.01.10.122.0011.1.030 – Aquisição de um veículo para a saúde

	Elemento de Despesa – 4.4.90.52.52 – Veículos de tração mecânica
	R$ 110.000,00

Total da Redução ...........................................................................................    R$ 124.300,00

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 06 de dezembro de 2006.

Cirilde Maria Braciak

Prefeita Municipal
Registre-se e Publique-se

José Luiz Piccoli

Secretário de Administração